
Nº do Documento: 2122491 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100002 SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 21790 Manutenção e Funcionamento Administrativo - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Total do Órgão: 50.000,00

Total da Secretaria: 50.000,00
Secretaria: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Órgão: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 06100001 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:14.122.074 PROMOÇÃO E UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À JUSTIÇA
Ação: 22935 Manutenção da Oferta de Serviços de Assistência Jurídica Integral e Gratuita

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 32985 FORTALECIMENTO DA ESCOLA SUPERIOR DE DEFENSORIA PÚBLICA E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DEFENSORES
POPULARES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 18.000,00

Ação: 18993 Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 128.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 33445 MELHORIA NO SISTEMA DE ATENDIMENTO E INFORMAÇÃO COM FÁCIL ACESSO AO ASSISTIDO.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 350.000,00
Ação: 18992 Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 686.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.282.000,00
Total do Órgão: 1.282.000,00

Total da Secretaria: 1.282.000,00
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18032 Construção e/ou Reforma de Quartel

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500,00

Ação: 32369 Formação de Servidores
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 353.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 353.700,00

Total do Órgão: 353.700,00
Total da Secretaria: 353.700,00

Secretaria: 11000000 GABINETE DO GOVERNADOR
Órgão: 11000000 GABINETE DO GOVERNADOR

Unid. Orçamentária: 11100002 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV

Ação: 21922 Manutenção e Funcionamento Administrativo - GABGOV
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50,00

Ação: 21923 Manutenção e Funcionamento de TI - GABGOV
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 95.000,00
Ação: 17531 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - GABGOV

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 126.050,00
Unid. Orçamentária: 11100008 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 32463 Aquisição de Equipamentos para Estação da Juventude

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 20.000,00

Ação: 32464 Aquisição de Equipamentos para Casas da Juventude
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 40.000,00

Unid. Orçamentária: 11100011 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Ação: 18397 Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis

Emitido em 30/08/2018 13:46:32 Página 1/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 200,00
Total da Unidade Orçamentária: 200,00

Total do Órgão: 166.250,00
Total da Secretaria: 166.250,00

Secretaria: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Órgão: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

Unid. Orçamentária: 12100001 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABVICE

Ação: 17533 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - GABVICE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 12.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00

Total do Órgão: 12.000,00
Total da Secretaria: 12.000,00

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Unid. Orçamentária: 18100002 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.400.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 245.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 780.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 770.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.407.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 405.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 623.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.330.000,00

Unid. Orçamentária: 18100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUS

Ação: 21987 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEJUS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 144.217,74
Total da Unidade Orçamentária: 144.217,74

Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 17995 Construção e Ampliação de Penitenciárias
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 813.680,81
Total da Unidade Orçamentária: 813.680,81

Total do Órgão: 9.287.898,55
Total da Secretaria: 9.287.898,55

Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 18525 Aquisição e Distribuição de Equipamentos, Utensílios e Semoventes para as Cadeias Produtivas da Pecuária
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 3.603,14
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 700,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 700,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 700,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 700,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 1.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.203,14

Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 18541 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água
Emitido em 30/08/2018 13:46:32 Página 2/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 11.886,98
Ação: 32406 Apoio à Implantação de Sistema de Abastecimento de Água

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 200.000,00

Ação: 32773 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 100.000,00
Ação: 33291 SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 411.886,98
Unid. Orçamentária: 21100027 COORDENADORIA DE CRÉDITO RURAL E POLÍTICAS AFINS

Função.Subfunção.Programa:20.608.033 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 18193 Garantia Safra

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 595.108,88

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 350.941,20

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 160.364,40

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 205.672,80

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 383.601,60

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 558.817,20

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 486.070,80

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 296.833,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.037.409,88
Total do Órgão: 3.457.500,00

Total da Secretaria: 3.457.500,00
Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 18804 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional  - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 2.000.000,00
Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Ação: 22664 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 184.609,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 302.338,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 200.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.986.947,60
Total do Órgão: 4.986.947,60

Total da Secretaria: 4.986.947,60
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.122.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Emitido em 30/08/2018 13:46:33 Página 3/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 22532 Manutenção e Promoção das Ações do Museu Sacro São José de Ribamar - MSSJR

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 148.000,00

Ação: 18230 Construção e Implantação dos Cinemas nas Cidades
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 500.000,00
Ação: 18972 Recuperação, Modernização e Dinamização da Biblioteca Pública Governador Menezes Pimentel

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.148.000,00
Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.122.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 22511 Manutenção e Promoção das Ações do Teatro Carlos Câmara  - TCC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 149.000,00

Ação: 22513 Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará - MIS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 80.000,00
Ação: 22515 Manutenção e Promoção das Ações do Museu do Ceará - MUSCE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Ação: 22533 Manutenção e Promoção das Ações da Pinacoteca do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Ação: 18205 Promoção, Fomento e Acesso aos Eventos e às  Ações Culturais na Linguagem da Música

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 18218 Promoção, Fomento e Acesso  aos Eventos e às Ações Culturais na Linguagem do Audiovisual
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 18227 Apoio e Modernização de Pontos de Cultura

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 200.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00

Ação: 18296 Apoio às Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implantação das Ações Culturais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Ação: 22649 Manutenção e Promoção das Ações de Equipamentos Culturais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.399.000,00
Total do Órgão: 5.547.000,00

Total da Secretaria: 5.547.000,00
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 18050 Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 442.393,33
INVESTIMENTOS 100.00 7 557.606,67

Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00
Total do Órgão: 1.000.000,00

Total da Secretaria: 1.000.000,00
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.363.058 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NOS NÍVEIS: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO

Ação: 18717 Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 18743 Apoio ao Fortalecimento de APLs e de Cadeias Produtivas no Estado do Ceará
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 276.00 1 352,00
Ação: 32419 Apoio ao Fortalecimento de APLs e de Cadeias Produtivas no Estado do Ceará

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 139.611,00

Total da Unidade Orçamentária: 149.963,00
Total do Órgão: 149.963,00

Total da Secretaria: 149.963,00
Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Emitido em 30/08/2018 13:46:33 Página 4/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:17.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 31114 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PROINFTUR
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Unid. Orçamentária: 36100004 UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR
Função.Subfunção.Programa:15.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 18970 Recuperação e modernização do bondinho de acesso a Gruta de Ubajara
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 6.000.000,00
Ação: 31111 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PRODETUR NACIONAL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 500.000,00
INVESTIMENTOS 248.69 5 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.800.000,00
Total do Órgão: 7.000.000,00

Total da Secretaria: 7.000.000,00
Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00652 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00
Unid. Orçamentária: 40100002 ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG

Função.Subfunção.Programa:04.122.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00654 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 4.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.000.000,00
Total do Órgão: 4.800.000,00

Total da Secretaria: 4.800.000,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 100.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Total do Órgão: 300.000,00

Total da Secretaria: 300.000,00
Secretaria: 55000000 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Órgão: 55000000 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Unid. Orçamentária: 55100001 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Função.Subfunção.Programa:14.301.085 PROTEÇÃO CONTRA O USO PREJUDICIAL DE DROGAS
Ação: 18372 Ampliação da Assistência aos Usuários de Drogas Licitas e Ilícitas

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 130.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 230.000,00
Total do Órgão: 230.000,00

Total da Secretaria: 230.000,00
Total do Movimento: 38.623.259,15

Emitido em 30/08/2018 13:46:33 Página 5/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 18530 Fortalecimento Institucional do DAE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.69 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.300.000,00
Total do Órgão: 1.300.000,00

Total da Secretaria: 1.300.000,00
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200011 FDS - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 22523 Manutenção e Funcionamento Administrativo do Colégio Militar do Corpo de bombeiros

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 206.800,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 29.400,00

Total da Unidade Orçamentária: 236.200,00
Total do Órgão: 236.200,00

Total da Secretaria: 236.200,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 32315 Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 482.390,00

Total da Unidade Orçamentária: 482.390,00
Total do Órgão: 482.390,00

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 32314 Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para Fins de Reordenamento Agrário e Fundiário

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 816.400,07

Total da Unidade Orçamentária: 816.400,07
Total do Órgão: 816.400,07

Total da Secretaria: 1.298.790,07
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
Unid. Orçamentária: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 18728 Ampliação das Estruturas Tecnológicas para o Ensino de Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00

Ação: 22984 Desenvolvimento de Ações de Extensão em Saúde com Foco no Cidadão
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.000,00
Ação: 31105 Desenvolvimento de Projetos de Educação Permanente em Atenção à Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 30/08/2018 13:46:33 Página 6/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 11.531,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.531,00
Total do Órgão: 18.531,00

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22537 Desenvolvimento do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 13.600,00

Ação: 22545 Desenvolvimento das Ações das Comissões Intergestoras Bipartite do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 15.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.122.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 22542 Qualificação da Gestão Estratégica e Participativa do SUS no Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 15.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 57.232,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 149.908,00
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 179.940,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 10.000,00

Ação: 22956 Atenção às pessoas com Alergia ao Leite de Vaca - APLV
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.000.000,00
Ação: 33365 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 75.000,00

Ação: 33377 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 75.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.594.680,00

Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 50.000,00
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 5.000,00

Ação: 18861 Implantação das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 105.000,00

Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 6.187,16
Total da Unidade Orçamentária: 6.187,16

Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 18194 Estruturação e Expansão de Unidades e Hospitais Sentinela
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 22.000,00
Ação: 18195 Estruturação e Expansão da Rede de Laboratórios de Saúde Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 550.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 622.000,00
Unid. Orçamentária: 24200414 CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE (CESAU)

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22751 Desenvolvimento da Participação Cidadã nos Conselhos de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 131.171,00
Total da Unidade Orçamentária: 131.171,00

Unid. Orçamentária: 24200564 11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL
Emitido em 30/08/2018 13:46:33 Página 7/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22989 Regulação e Controle do SUS

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 30.531,36

Total da Unidade Orçamentária: 30.531,36
Unid. Orçamentária: 24200694 CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00
Unid. Orçamentária: 24200704 SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.126.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 17900 Implantação e Estruturação de Bens e Serviços  de TI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 25.000,00

Ação: 18197 Estruturação do Centro de Serviços de Verificação de Óbitos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 325.000,00

Unid. Orçamentária: 24200714 CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 20.000,00
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00
Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF

Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Ação: 18719 Ampliação e Estruturação Física e Tecnológica das Centrais de Abastecimento Farmacêutico
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 110.000,00

Unid. Orçamentária: 24200754 CENTRO ESTADUAL DE REFERÊNCIA E APOIO À MULHER - CERAM
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 21.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.000,00

Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22519 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância Sanitária - Folha Complementar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.000,00
Ação: 22711 Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 30.000,00

Ação: 22715 Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 45.000,00
Ação: 22637 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças Não Transmissíveis, Agravos e Violência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 191.000,00

Ação: 22641 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Complementar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.000,00
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 280.000,00

Ação: 22712 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças Transmissíveis Agudas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 21.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 577.000,00

Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 40.725,57

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 8/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 743.141,00

Ação: 22749 Fortalecimento da Gestão da Estrutura nas Unidades de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 359.401,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.143.267,57

Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 22864 Adoção da Gestão de Excelência em Serviços de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 4.826.837,09
Total da Secretaria: 4.845.368,09

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 22110 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNCEME
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 600.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00

Total do Órgão: 600.000,00
Total da Secretaria: 600.000,00

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 17744 Realização de Concurso Público - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00
Ação: 22142 Manutenção e Funcionamento de TI - UVA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 150.000,00

Ação: 17747 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18342 Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e do Acervo Bibliográfico - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 298.762,41
Total da Unidade Orçamentária: 468.762,41

Total do Órgão: 468.762,41
Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22449 Formação em Nível de Pós-Graduação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Ação: 31176 Apoio ao Programa de Bolsas de Estudo e Permanência Universitária - FECOP

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.700,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 72.900,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.400,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.800,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 906.400,00

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 32492 Apoio a projetos de inovação no Setor Público

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.132.634,03

Total da Unidade Orçamentária: 3.132.634,03
Total do Órgão: 3.132.634,03

Total da Secretaria: 3.601.396,44

Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 9/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 356.463,72

Total da Unidade Orçamentária: 356.463,72
Total do Órgão: 356.463,72

Total da Secretaria: 356.463,72
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 346.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 346.000,00
Total do Órgão: 346.000,00

Total da Secretaria: 346.000,00
Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Órgão: 51200001 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 51200001 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ
Ação: 22842 Fiscalização e Monitoramento da Sanidade Agropecuária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.180,01

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.899,03

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.579,04
Total do Órgão: 30.579,04

Total da Secretaria: 30.579,04
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMA E VINCULADA
Ação: 22370 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEMACE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 110.000,00

Ação: 22372 Manutenção e Funcionamento de TI - SEMACE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 300.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.542.066 CEARÁ MAIS VERDE

Ação: 22936 Manutenção dos Animais Apreendidos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 150.000,00
Ação: 32432 Construção e Aquisição de Equipamentos da Nova Sede da SEMACE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 2.900.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.542.067 CEARÁ NO CLIMA
Ação: 18670 Implantação de Estações de Monitoramento da Qualidade do Ar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.160.000,00
Total do Órgão: 4.160.000,00

Total da Secretaria: 4.160.000,00
Total do Movimento: 16.774.797,36

Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 10/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100002 SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 21791 Manutenção e Funcionamento de TI - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Total do Órgão: 50.000,00

Total da Secretaria: 50.000,00
Secretaria: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Órgão: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 06100001 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA DPGE
Ação: 17431 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - DPGE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 586.000,00

Ação: 21826 Manutenção e Funcionamento Administrativo - DPGE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.074 PROMOÇÃO E UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À JUSTIÇA

Ação: 18989 Implantação de Núcleos de Atendimento Jurídico
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 578.000,00
Ação: 18996 Componente I - Obras e Instalações

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 2 18.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.282.000,00
Total do Órgão: 1.282.000,00

Total da Secretaria: 1.282.000,00
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18055 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.155.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.155.000,00
Total do Órgão: 2.155.000,00

Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18032 Construção e/ou Reforma de Quartel

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 353.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 353.700,00
Total do Órgão: 353.700,00

Total da Secretaria: 2.508.700,00
Secretaria: 11000000 GABINETE DO GOVERNADOR

Órgão: 11000000 GABINETE DO GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 11100002 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV
Ação: 21921 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - GABGOV

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.400.000,00
Unid. Orçamentária: 11100015 Coordenadoria de Comunicação e Eventos

Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 19025 Estudos e Pesquisas para Avaliação do Impacto das Ações do Governo

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 166.250,00

Total da Unidade Orçamentária: 166.250,00
Total do Órgão: 3.566.250,00

Total da Secretaria: 3.566.250,00
Secretaria: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

Órgão: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 12100001 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABVICE
Ação: 17535 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - GABVICE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 12.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00
Total do Órgão: 12.000,00

Total da Secretaria: 12.000,00

Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 11/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Unid. Orçamentária: 18100002 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 23011 Gerenciamento das Atividades das Cadeias Publicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.330.000,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Ação: 18040 Indenização a Ex-Presos Políticos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.580.000,00
Unid. Orçamentária: 18100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUS
Ação: 21990 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SEJUS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 144.217,74

Total da Unidade Orçamentária: 144.217,74
Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 17995 Construção e Ampliação de Penitenciárias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 24.353,98

Ação: 17996 Construção e Ampliação de Cadeias Públicas
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 639.818,27
Ação: 18029 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos para Unidades  do Sistema Penitenciário

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 237.169,76

Ação: 18241 Reforma das Unidades do Sistema Penitenciário
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 382.232,42
Total da Unidade Orçamentária: 1.283.574,43

Total do Órgão: 10.007.792,17
Total da Secretaria: 10.007.792,17

Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100021 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 32328 Promoção do Assessoramento Técnico aos Projetos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.300.000,00

Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 18316 Apoio à Realização de Feiras e Exposições da Agricultura Familiar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.500.000,00
Ação: 18525 Aquisição e Distribuição de Equipamentos, Utensílios e Semoventes para as Cadeias Produtivas da Pecuária

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 38.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 19.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.557.500,00
Unid. Orçamentária: 21100024 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE À POBREZA RURAL

Função.Subfunção.Programa:20.608.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 32330 Realização de Ações e Eventos para o Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário com Foco na Superação da 

Pobreza Rural
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 600.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00

Total do Órgão: 3.457.500,00
Total da Secretaria: 3.457.500,00

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.361.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 18672 Expansão da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 22584 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 500.000,00

Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 12/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18064 Desenvolvimento de Ações e Projetos Pedagógicos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 300.000,00

Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 207.00 1 200.000,00
Ação: 18830 Expansão da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 300.000,00

Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 4.000.000,00
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900.000,00

Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 184.609,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 302.338,00

Total da Unidade Orçamentária: 9.486.947,60
Total do Órgão: 9.486.947,60

Total da Secretaria: 9.486.947,60
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.122.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 22428 Manutenção e Promoção das Ações do Theatro José de Alencar - TJA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 547.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 547.000,00
Total do Órgão: 547.000,00

Total da Secretaria: 547.000,00
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 18050 Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00
INVESTIMENTOS 248.69 7 600.000,00
INVESTIMENTOS 648.69 7 6.683.568,12

Total da Unidade Orçamentária: 8.283.568,12
Total do Órgão: 8.283.568,12

Total da Secretaria: 8.283.568,12
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.363.058 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NOS NÍVEIS: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO

Ação: 18717 Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 32419 Apoio ao Fortalecimento de APLs e de Cadeias Produtivas no Estado do Ceará
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 139.963,00
Total da Unidade Orçamentária: 149.963,00

Total do Órgão: 149.963,00
Total da Secretaria: 149.963,00

Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:23.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 22741 Apoio, Participação e Realização de Eventos de Promoção e Marketing
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00

Unid. Orçamentária: 36100004 UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR
Função.Subfunção.Programa:15.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 13/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 18607 Valorização dos Destinos  Turísticos - PRODETUR NACIONAL

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 6.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00
Total do Órgão: 6.700.000,00

Total da Secretaria: 6.700.000,00
Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00652 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00
Total do Órgão: 800.000,00

Total da Secretaria: 800.000,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 900.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.200.000,00
Total do Órgão: 1.200.000,00

Total da Secretaria: 1.200.000,00
Secretaria: 55000000 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Órgão: 55000000 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Unid. Orçamentária: 55100001 SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Função.Subfunção.Programa:14.301.085 PROTEÇÃO CONTRA O USO PREJUDICIAL DE DROGAS
Ação: 18372 Ampliação da Assistência aos Usuários de Drogas Licitas e Ilícitas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 230.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 230.000,00
Total do Órgão: 230.000,00

Total da Secretaria: 230.000,00
Total do Movimento: 48.281.720,89

Emitido em 30/08/2018 13:46:34 Página 14/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 623.225,85

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 247.183,58

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 550.275,60

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 493.680,35

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 752.224,58

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 412.489,45

Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.079.079,41
Total do Órgão: 4.079.079,41

Total da Secretaria: 4.079.079,41
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200011 FDS - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 18200 Reaparelhamento e Modernização do Colégio Militar do Corpo de Bombeiros

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 236.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 236.200,00
Total do Órgão: 236.200,00

Total da Secretaria: 236.200,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18148 Divulgação e Implantação de Politicas Publicas com  Assistência  Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação 

 de Extrema Pobreza
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 482.390,00
Total da Unidade Orçamentária: 482.390,00

Total do Órgão: 482.390,00
Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO

Ação: 18155 Ações de Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos, Reassentamentos, 
Comunidades Tradicionais, Originárias e Áreas Especiais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 296.461,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 270.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 125.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 125.000,00

Ação: 18176 Ações de Identificação, Cadastro, Georreferenciamento e Avaliação de Imóveis Rurais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 18.662,53
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 32.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 177.432,63

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 23.143,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.325,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 18.575,00

Emitido em 30/08/2018 13:46:35 Página 15/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.750,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 21.941,16
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 65.061,07
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 40.642,15
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 70.597,92
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 29.660,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 7.525,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 42.084,61
Ação: 32314 Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para Fins de Reordenamento Agrário e Fundiário

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.095.061,07
Total do Órgão: 2.095.061,07

Total da Secretaria: 2.577.451,07
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
Unid. Orçamentária: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 32374 Formação de Especialistas com Foco na Saúde e na Interseção de Suas Ações com Outras Políticas Públicas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 18.531,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.531,00
Total do Órgão: 18.531,00

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 6.187,16

Total da Unidade Orçamentária: 6.187,16
Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22989 Regulação e Controle do SUS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 30.531,36
Total da Unidade Orçamentária: 30.531,36

Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22517 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância Sanitária - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 110.000,00
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 167.000,00

Ação: 22640 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 20.000,00
Ação: 22713 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças Transmissíveis Crônicas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 280.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 577.000,00
Unid. Orçamentária: 24200794 HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 110.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 110.000,00
Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22561 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central Executado por Meio de Contrato de Gestão

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 4.003.118,57

Total da Unidade Orçamentária: 4.003.118,57
Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Emitido em 30/08/2018 13:46:35 Página 16/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 4.826.837,09
Total da Secretaria: 4.845.368,09

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 22110 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNCEME
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 600.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00

Total do Órgão: 600.000,00
Total da Secretaria: 600.000,00

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22605 Suporte às Ações Finalísticas da UECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 4.316.545,49
Total da Unidade Orçamentária: 4.316.545,49

Total do Órgão: 4.316.545,49
Órgão: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22141 Manutenção e Funcionamento Administrativo - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 170.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 32372 Apoio à Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e do Acervo Bibliográfico - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 298.762,41
Total da Unidade Orçamentária: 468.762,41

Total do Órgão: 468.762,41
Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22152 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNCAP
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 600.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 600.000,00

Total do Órgão: 600.000,00
Total da Secretaria: 5.385.307,90

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS

Ação: 22256 Manutenção e Funcionamento Administrativo - IPECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 356.463,72
Total da Unidade Orçamentária: 356.463,72

Total do Órgão: 356.463,72
Total da Secretaria: 356.463,72

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 173.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 173.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 346.000,00

Total do Órgão: 346.000,00
Total da Secretaria: 346.000,00

Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51200001 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 51200001 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ

Ação: 22842 Fiscalização e Monitoramento da Sanidade Agropecuária
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.557,76
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 30/08/2018 13:46:35 Página 17/18 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.443,07

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.428,18

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.251,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.899,03

Total da Unidade Orçamentária: 30.579,04
Total do Órgão: 30.579,04

Total da Secretaria: 30.579,04
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMA E VINCULADA
Ação: 22370 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEMACE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 110.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 1.000.000,00

Ação: 22371 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEMACE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 200.000,00
Ação: 17973 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SEMACE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 700.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.542.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 18657 Aquisição de Equipamentos para o Cadastramento de Imóveis Rurais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 315.000,00

Ação: 18663 Monitoramento e Fiscalização das Unidades de Conservação do Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 50.000,00
Ação: 32427 Cadastramento de Imoveis Rurais - CAR

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.685.000,00

Ação: 32456 Monitoramento e Fiscalização de Ações nas Unidades de Conservação do Estado do Ceará - SEMACE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.160.000,00

Total do Órgão: 4.160.000,00
Total da Secretaria: 4.160.000,00

Total do Movimento: 22.616.449,23

Emitido em 30/08/2018 13:46:35 Página 18/18 Anexo do Decreto




